
Labour:  
consulenza straordinaria / M&A 

STUDI
Fascia 1 - Leader del mercato 
Bonelli Erede Pappalardo
Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Trifirò & partners

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Baker & McKenzie
Dla Piper
Gianni Origoni Grippo Cappelli & partners
Grimaldi
Ichino Brugnatelli
Lablaw
Lexellent
Maresca Morrico Boccia
Quorum

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Albè e associati
Allen & Overy
Bird & Bird
Cba
Chiello Pozzoli
Chiomenti
Clifford Chance
De Berti Jacchia Franchini Forlani
Eversheds Bianchini
Help - Employment law plant
Fava
Legance
Limatola
Linklaters
LS LexJus Sinacta
Macchi di Cellere Gangemi
Nctm
Osborne Clarke
Pessi e associati

CHIAVE DI LETTURA

Fascia 1 \\ Leader del mercato
con riconoscimento diffuso e consolidato 

In termini quantitativi, registra il maggior numero di se-
gnalazioni da soggetti al vertice del mercato di riferimen-
to. In termini qualitativi, le segnalazioni arrivano, oltre 
che da propri clienti, anche da concorrenti e controparti. 
Indice di un riconoscimento diffuso e consolidato.

Fascia 2 \\ Protagonista del mercato
con riconoscimento diffuso 

In termini quantitativi, registra un numero di segnalazio-
ni che si inquadra nel range superiore alla soglia critica. 
In termini qualitativi, le segnalazioni provengono in per-
centuale variabile da clienti, concorrenti e controparti, e 
sono di natura prevalentemente spontanea. Indice di un 
riconoscimento diffuso, anche se non consolidato.

Fascia 3 \\ Protagonista del mercato 
con riconoscimento focalizzato

In termini quantitativi, registra un numero di segnalazio-
ni che raggiunge la soglia critica della ricerca. In termini 
qualitativi, le segnalazioni provengono in percentuale 
variabile da clienti, concorrenti e controparti, e sono 
generalmente di natura sollecitata. Indice comunque di 
un riconoscimento, seppure non diffuso né consolidato.

I criteri di valutazione qualitativi sono gli stessi a cui 
fanno riferimento i clienti: 
1° le capacità e le conoscenze tecnico-giuridiche e 
professionali del team; 
2° la reattività (ovvero tempestività ed efficienza nella 
gestione dei processi durante il mandato);
3° la conoscenza del business e la capacità di 
comunicare / interagire con il cliente, (capacità di 
comprendere gli obiettivi e le aspettative del cliente, 
nonché le complessità, l’articolazione e le peculiarità 
del suo business).

*  La selezione degli studi e dei professionisti presen-
ti nelle diverse tabelle del rapporto riflette i risultati 
emersi nella ricerca condotta dal Centro Studi TopLe-
gal, basata su interviste con clienti e avvocati. L’in-
serimento avviene in funzione delle segnalazioni del 
mercato e non dalle risposte ai questionari dei diretti 
interessati. La ricerca rimane una visione soggettiva e 
non implica alcuna valutazione nei confronto di altri 
studi o professionisti non citati i quali sono comun-
que attivi nel settore. Gli studi e i professionisti sono 
ordinati alfabeticamente all’interno delle sezioni.

Lavoro
Studi e Professionisti per specializzazione 
segnalati dal mercato*
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Proia & partners
Salonia e associati
Scorcelli Rosa & partners
Simmons & Simmons
Tonucci & partners
Tosi e associati

PROFESSIONISTI
Decano 
Roberto Pessi Pessi e associati

Fascia 1 - Leader del mercato 
Raffaele De Luca Tamajo Toffoletto De Luca Tamajo 

e soci
Luca Failla Lablaw
Marcello Giustiniani Bonelli Erede Pappalardo
Franco Toffoletto Toffoletto De Luca Tamajo e soci

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Sergio Barozzi Lexellent
Aldo Calza Help - Employment law plant
Giampiero Falasca Dla Piper
Giacinto Favalli Trifirò & partners
Pietro Ichino Ichino Brugnatelli
Arturo Maresca Maresca Morrico Boccia
Antonella Negri Bonelli Erede Pappalardo
Emanuela Nespoli Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Nicola Petracca Piacci De Vivo Petracca
Valentina Pomares Eversheds Bianchini
Annalisa Reale Chiomenti
Francesco Rotondi Lablaw
Paola Tradati Gianni Origoni Grippo Cappelli  

& partners

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Giorgio Albè Albè e associati
Federica Barbero Linklaters
Patrizio Bernardo LS LexJus Sinacta
Michele Bignami Nctm
Massimiliano Biolchini Baker & McKenzie
Livio Bossotto Allen & Overy
Giuseppe Bulgarini d’Elci Carnelutti
Guido Callegari De Berti Jacchia Franchini Forlani
Simonetta Candela Clifford Chance
Carlo Fossati Ichino Brugnatelli 
Angelo Chiello Chiello Pozzoli
Alessia Ciranna Orrick Herrington & Sutcliffe
Fabio Massimo Cozzolino Salonia e associati
Francesco D’Amora Quorum
Gabriele Fava Fava e associati
Marcello Floris Eversheds Bianchini
Marco Lanzani Osborne Clarke
Alessandro Limatola Limatola
Alberto Maggi Legance
Marco Maniscalco Bonelli Erede Pappalardo
Cristina Mazzamauro Tonucci & partners
Vittorio Moresco Hogan Lovells
Andrea Nicodemi King & Wood Mallesons Sj Berwin
Attilio Pavone Norton Rose Fulbright
Uberto Percivalle Baker & McKenzie
Giampiero Proia Proia & partners
Paola Pucci Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Amedeo Rampolla Bird & Bird
Nicola Romano Castaldi Mourre & partners
Roberto Romei Maresca Morrico Boccia
Caterina Rucci Bird & Bird
Rosario Salonia Salonia e associati
Renato Scorcelli Scorcelli Rosa & partners
Davide Sportelli Simmons & Simmons
Andrea Stanchi Stanchi
Roberto Testa R&p Legal
Federico Torzo Macchi di Cellere Gangemi
Paolo Tosi Tosi e associati
Silvia Tozzoli Legance
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Labour:  
contenzioso 

STUDI
Fascia 1 - Leader del mercato 
Maresca Morrico Boccia
Toffoletto De Luca Tamajo
Trifirò & partners

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Bonelli Erede Pappalardo
Chiello Pozzoli
Daverio & Florio
Lablaw
Lexellent
Pessi e associati
Salonia e associati

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Albè e associati
Baker & McKenzie
Bird & Bird
Castaldi Mourre & partners
Cba
Chiomenti
De Berti Jacchia Franchini Forlani
Dla Piper
Eversheds Bianchini
Fava e associati
Gerardo Vesci & partners
Gianni Origoni Grippo Cappelli & partners
Help - Employment law plant
Hogan Lovells
Ichino Brugnatelli
Legalitax
Limatola
LS LexJus Sinacta
Marco De Bellis & partners
Menichino e associati
Osborne Clarke

Pietro Zambrano e associati
Pulsoni
R&p Legal
Scorcelli Rosa & partners
Stanchi e associati
Tonucci & partners
Tosi e associati

PROFESSIONISTI
Decani 
Mattia Persiani Persiani
Roberto Pessi Pessi e associati
Salvatore Trifirò Trifirò & Partners
Pietro Zambrano Pietro Zambrano e associati

Fascia 1 - Leader del mercato 
Franco Toffoletto Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Raffaele De Luca Tamajo Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Luca Failla Lablaw
Giacinto Favalli Trifirò & Partners
Arturo Maresca Maresca Morrico Boccia

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Sergio Barozzi Lexellent 
Guglielmo Burragato Ichino Brugnatelli
Angelo Chiello Chiello & Pozzoli
Fabrizio Daverio Daverio & Florio
Marco De Bellis Marco De Bellis & partners
Giampiero Falasca Dla Piper
Marcello Giustiniani Bonelli Erede Pappalardo
Filippo Menichino Menichino e associati
Enzo Morrico Maresca Morrico Boccia
Antonella Negri Bonelli Erede Pappalardo
Valentina Pomares Eversheds Bianchini
Rosario Salonia Salonia e associati
Paola Tradati Gianni Origoni Grippo Cappelli  

& partners
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Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Giorgio Albè Albè e associati
Annarita Ammirati Delfino Willkie Farr & Gallagher
Emanuele Barberis Chiomenti
Patrizio Bernardo LS LexJus Sinacta
Massimiliano Biolchini Baker & McKenzie
Livio Bossotto Allen & Overy
Aldo Bottini Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Giuseppe Bulgarini d’Elci Carnelutti
Guido Callegari De Berti Jacchia Franchini Forlani
Elisabetta Cassaneti Lablaw
Alessia Ciranna Orrick Herrington & Sutcliffe
Anna Maria Corna Trifirò & Partners
Fabio Massimo Cozzolino Salonia e associati
Barbara De Benedetti Legalitax  
Diego Dirutigliano Bonamico Borsotti Dirutigliano Ropoli 
Filippo Disertori Grande Stevens 
Gabriele Fava Fava e associati
Carlo Fossati Ichino Brugnatelli
Luigi Granato F. De Luca
Marco Lanzani Osborne Clarke
Alessandro Limatola Limatola
Alberto Maggi Legance
Marco Maniscalco Bonelli Erede Pappalardo
Cristina Mazzamauro Tonucci & Partners
Vittorio Moresco Hogan Lovells
Andrea Nicodemi King & Wood Mallesons Sj Berwin
Andrea Patrizi Quorum
Attilio Pavone Norton Rose Fulbright
Uberto Percivalle Baker & McKenzie
Cesare Pozzoli Chiello & Pozzoli
Paola Pucci Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Fabio Pulsoni Pulsoni
Luciano Racchi Legalitax  
Amedeo Rampolla Bird & Bird
Annalisa Reale Chiomenti
Roberto Romei Maresca Morrico Boccia
Caterina Rucci Bird & Bird
Roberta Russo Nctm 
Maurizio Santori Pessi e associati

Saverio Schiavone Gianni Origoni Grippo Cappelli  
& partners

Renato Scorcelli Scorcelli, Rosa e associati
Andrea Stanchi Stanchi e associati
Roberto Testa R&p Legal
Franco Tofacchi Ichino Brugnatelli
Federico Torzo Macchi di Cellere Gangemi
Paolo Tosi Tosi e associati
Andrea Uberti Tosi e associati
Leonardo Vesci Gerardo Vesci & partners
Gerardo Vesci Gerardo Vesci & partners

Labour:  
contratti dirigenti e responsabilità 

amministratori 
STUDI
Fascia 1 - Leader del mercato 
Lablaw
Trifirò & Partners

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Bonelli Erede Pappalardo
Daverio & Florio
Marco De Bellis & partners
Toffoletto De Luca Tamajo

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Fava e associati
Persiani
Menichino & associati 
Scorcelli Rosa & partners

ricerche
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Labour: contratti dirigenti e responsabilità amministratori 

PROFESSIONISTI
Decano
Salvatore Trifirò Trifirò & Partners

Fascia 1 - Leader del mercato 
Marco De Bellis Marco De Bellis & Partners
Luca Failla Lablaw
Marcello Giustiniani Bonelli Erede Pappalardo
Franco Toffoletto Toffoletto De Luca Tamajo e soci

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Aldo Bottini Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Fabrizio Daverio Daverio & Florio
Gabriele Fava Fava e associati
Adelio Riva Jones Day
Francesco Rotondi Lablaw
Renato Scorcelli Scorcelli Rosa & Partners

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Federica Barbero Linklaters
Aldo Calza Help - Employment law plant
Simonetta Candela Clifford Chance
Andrea Nicodemi King & Wood Mallesons Sj Berwin
Annalisa Reale Chiomenti

Labour:  
diritto sindacale e relazioni industriali 

STUDI
Fascia 1 - Leader del mercato 
Bonelli Erede Pappalardo
Maresca Morrico Boccia
Toffoletto De Luca Tamajo
Trifirò & partners

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Help - Employment law plant
Lablaw
Legance
Lexellent
Quorum

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Albè e associati
Baker & McKenzie
Chiello Pozzoli
Chiomenti
Clifford Chance
Delfino Willkie Farr & Gallagher
Dla Piper
Fava e associati
Hogan Lovells
Ichino Brugnatelli
Nctm
Salonia e associati

PROFESSIONISTI
Decani
Mattia Persiani Persiani
Roberto Pessi Pessi e associati

Fascia 1 - Leader del mercato 
Raffaele De Luca Tamajo  

Toffoletto De Luca Tamajo e soci
Giacinto Favalli Trifirò & partners
Arturo Maresca Maresca Morrico Boccia
Francesco Rotondi Lablaw
Franco Toffoletto Toffoletto De Luca Tamajo e soci
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Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Luca Failla Lablaw
Marcello Giustiniani Bonelli Erede Pappalardo
Pietro Ichino Ichino Brugnatelli
Alberto Maggi Legance
Enzo Morrico Maresca Morrico Boccia
Antonella Negri Bonelli Erede Pappalardo
Adelio Riva Jones Day

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Giorgio Albè Albè e associati
Michele Bignami Nctm
Massimiliano Biolchini Baker & McKenzie
Livio Bossotto Allen & Overy
Aldo Calza Help - Employment law plant
Simonetta Candela Clifford Chance
Elisabetta Cassaneti LabLaw
Angelo Chiello Chiello Pozzoli
Fabio Massimo Cozzolino Salonia e associati
Francesco D’Amora Quorum
Enrico Del Guerra Pavia & Ansaldo
Filippo Disertori Grande Stevens 
Gaspare Dori Castaldi Mourre & Partners
Massimo Dramis Delfino Willkie Farr & Gallagher
Simone Pietro Emiliani Proia & partners
Gianpiero Falasca Dla Piper
Gabriele Fava Fava
Alessandra Ferroni Gianni Origoni Grippo Cappelli  

& partners
Carlo Majer Lexellent
Marco Maniscalco Bonelli Erede Pappalardo
Fabrizio Morelli Dla Piper
Vittorio Moresco Hogan Lovells
Andrea Patrizi Quorum
Adelio Riva Jones Day
Caterina Rucci Bird & Bird
Rosario Salonia Salonia e associati
Saverio Schiavone Gianni Origoni Grippo Cappell  

& partners
Federico Torzo Macchi di Cellere Gangemi

Labour:  
previdenza sociale 

STUDI
Fascia 1 - Leader del mercato 
Persiani

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Pessi e associati
Proia & associati

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Bonelli Erede Pappalardo
Maresca Morrico Boccia
Tosi e associati

PROFESSIONISTI
Decani
Mattia Persiani Persiani
Roberto Pessi Pessi e associati

Fascia 2 - Protagonista con riconoscimento diffuso
Arturo Maresca Maresca Morrico Boccia
Antonella Negri Bonelli Erede Pappalardo

Fascia 3 - Protagonista con riconoscimento focalizzato
Valentina Pomares Eversheds Bianchini
Giampiero Proia Proia & partners
Maurizio Santori Pessi e associati
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